
 

DELIBERAZIONE N. 185 del 02.11.2022 

 DELIBERAZIONE N. 185 del 02.11.2022 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA   DI   ACCORDO  DI  PROGRAMMA 

FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

'COLLEGAMENTO CICLO-PEDONALE TRA CENTRO DI COLLIO E LA 

FRAZIONE DI MEMMO' ALL'INTERNO  DEGLI INTERVENTI DEL PATTO 

TERRITORIALE PER LO SVILUPPO  ECONOMICO,  AMBIENTALE,  

SOCIALE E DELLA MOBILITÀ DEL TERRITORIO MONTANO DEL 

MONTE MANIVA, AI SENSI DELL'ART. 2 L.R. N. 40 DEL 28 DICEMBRE 

2017     

 

 

L’anno duemilaventidue addì due del mese di novembre alle ore 16.00 nella sala delle riunioni 

presso la sede della Comunità Montana . 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Esecutiva. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 

Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente  

Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente Videoconferenza 

Bertelli Mauro ASSESSORE Presente  

Montini Antonella ASSESSORE Presente Videoconferenza 

Valcamonico Ivonne ASSESSORE Presente  

 

Totale Presenti:  5 

Totale Assenti:   0 

 

Assiste il Segretario  Armando Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 185 del 02.11.2022 

 

 

Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   185 

Oggetto: APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA   DI   ACCORDO  DI  

PROGRAMMA FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO 'COLLEGAMENTO CICLO-PEDONALE TRA CENTRO 

DI COLLIO E LA FRAZIONE DI MEMMO' ALL'INTERNO  DEGLI 

INTERVENTI DEL PATTO TERRITORIALE PER LO SVILUPPO  

ECONOMICO,  AMBIENTALE,  SOCIALE E DELLA MOBILITÀ 

DEL TERRITORIO MONTANO DEL MONTE MANIVA, AI SENSI 

DELL'ART. 2 L.R. N. 40 DEL 28 DICEMBRE 2017     

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

PREMESSO che:     

 Regione Lombardia con DGR 2792/2020 del 31 gennaio 2020 “Determinazione in ordine ai 

contenuti, alle modalità e alle condizioni per l’adesione di Regione Lombardia ai Patti Territoriali – 

art. 2, comma 3, della L.R. n 40 del 28 dicembre 2021” ha individuato nel Patto Territoriale uno 

strumento di finanziamento volto alla valorizzazione del territorio montano ed ammodernamento 

degli impianti di risalita esistenti, in un’ottica di miglioramento dei servizi forniti e della mobilità 

sia a favore della popolazione locale che in chiave di rilancio del turismo del territorio; 

 nei territori montani condivisi tra la Comunità Montana di Valle Trompia e la Comunità Montana 

di Valle Sabbia ed in particolare negli ambiti amministrativi del Comune di Collio (Valle Trompia) 

e del Comune di Bagolino (Valle Sabbia) esiste uno storico comprensorio sciistico interessato da 

impianti di risalita e molteplici infrastrutture connesse e funzionali al relativo servizio di ricettività 

turistica e pratica sportiva, che fa riferimento ad una pluralità di interessi e soggetti sia pubblici che 

privati; 

 con deliberazione G.E. n. 124 del 21 ottobre 2020, Comunità Montana di Valle Trompia ha 

manifestato il proprio interesse a costituirsi quale soggetto capofila per un partenariato pubblico ai 

fini di proporre a Regione Lombardia l’adesione al Patto Territoriale per lo sviluppo economico, 

ambientale, sociale e della mobilità del territorio montano del Monte Maniva ed ha avviato un 

processo di co-progettazione ai fini della elaborazione di una strategia progettuale condivisa;   

 La Comunità Montana di Valle Sabbia, i Comuni di Collio e Bagolino, hanno manifestato la 

disponibilità a formare con Comunità Montana di Valle Trompia un partenariato pubblico per 

proporre a Regione Lombardia l’adesione ad un proprio Patto Territoriale per lo sviluppo 

economico, ambientale, sociale e della mobilità dei territori montani ai sensi della D.G.R. 2792 del 

31 gennaio 2020; 

 Con deliberazione di Giunta n. 78 del 19 maggio 2021, Comunità Montana Valle Trompia ha 

approvato il documento per la presentazione a Regione Lombardia del Patto Territoriale, 

identificando la Comunità Montana quale soggetto capofila; 

 Con decreto n. 6893 del 19 maggio 2022 “Proposta di “Patto Territoriale per lo sviluppo 

economico, ambientale, sociale e della mobilità del territorio montano del Monte Maniva, ai sensi 

dell'art. 2 l.r. n. 40 del 28 dicembre 2017” - approvazione degli esiti dell’istruttoria tecnica del 

gruppo di lavoro costituito con decreto n. 8643 del 20 luglio 2020” Regione Lombardia ha ritenuto 

ammissibile ai fini dell’adesione regionale la proposta di Patto Territoriale presentata; 



 

DELIBERAZIONE N. 185 del 02.11.2022 

 

 con D.G.R. n. 6410 del 23 maggio 2022, la Giunta regionale ha aderito al “Patto Territoriale per lo 

sviluppo economico, ambientale, sociale e della mobilità del territorio montano del Monte Maniva, 

ai sensi dell'art. 2 l.r. n. 40 del 28 dicembre 2017; 

 

CONSIDERATO che: 

 il Comune di Collio a seguito dell’approvazione del Patto Territoriale sopracitato è risultato 

beneficiario del contributo regionale pari a € 900.000,00 per la realizzazione di un collegamento 

ciclo-pedonale tra il centro di Collio e la frazione di Memmo; 

 Il Comune di Collio risulta con una dotazione di organico presso l’Ufficio Tecnico comunale 

idonea a sopportare il carico degli adempimenti “ordinari” ma in difficoltà nel fare fronte ad eventi 

straordinari ovvero bandi di finanziamento o altre evenienze analoghe; 

 il medesimo comune ha fatto pervenire alla Comunità Montana di Valle Trompia la richiesta di 

occuparsi della realizzazione di tale intervento; 

 

VALUTATO che: 

 l'art. 9, comma 3, della legge regionale n. 19 del 27 giugno 2008, in materia di riordino delle 

Comunità montane della Lombardia, dispone che la Comunità montana, oltre alle funzioni 

conferite dalla legge, può gestire in forma associata funzioni e servizi delegati dai comuni e, quando 

previsto, dalla provincia, dandone comunicazione alla Regione; 

 la Comunità Montana, ai sensi dell'art. 27 del d.l.gs 18.8.2000 n. 267 è unione di comuni, ente 

locale costituito fra comuni montani e parzialmente montani, anche appartenenti a province 

diverse, per la valorizzazione delle zone montane per l'esercizio di funzioni proprie, di funzioni 

conferite e per l'esercizio associato delle funzioni comunali; 

 l'art.11, comma 2, della legge 31 gennaio 1994, n.97, consente ai comuni la facoltà di delegare alle 

Comunità Montane i più ampi poteri per lo svolgimento di funzioni proprie e la gestione di servizi; 

 la Comunità Montana di Valle Trompia prevede nel proprio Statuto lo scopo di promuovere 

l’esercizio associato di funzioni e servizi comunali con particolare riguardo a diversi settori tra cui 

quello di consentire una più adeguata attività di promozione, tutela e valorizzazione del territorio 

montano prevedendo interventi finalizzati ad assicurare le opportunità di sviluppo avvalendosi 

della forma prevista dagli articoli 30, 31,32 e 34 del DLGS 267/2000, con particolare riferimento 

alle convenzioni ed agli accordi di programma;  

 la Comunità Montana di Valle Trompia è sede territoriale della Centrale Unica di Committenza di 

Area Vasta Brescia, sede distaccata della Valle Trompia, la quale cura per conto degli enti aderenti, 

l'aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di servizi e 

l'acquisizione di forniture, ai sensi dell'articolo 37 del D.Lgs n. 50/2016, svolgendo tale attività in 

ambito intercomunale nella forma dell'aggregazione su base convenzionale ai sensi dell’art. 30 del 

TUEL; 

  

PREMESSO INFINE che: 

 l’art. 4 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” prevede tra le finalità perseguibili dalle società a capitale interamente 

pubblico le attività, previste al comma 2, lettera b) della progettazione e realizzazione di un'opera 

pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi del 

precedente art. 193 del Dlgs 50/2016; 

 l’art. 34 del d.Lgs. 267/2000 disciplina l’istituto dell’Accordo di Programma come una forma 

associativa tra pubbliche amministrazioni per l'attuazione di opere, di interventi o programmi di 

intervento assicurando il coordinamento delle azioni e determinandone i tempi, le modalità, il 

finanziamento ed ogni altro connesso adempimento; 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 a seguito delle valutazioni congiunte sviluppate tra gli uffici tecnici della Comunità Montana di 

Valle Trompia, gli Amministratori ed il Responsabile dell’ufficio tecnico del comune di Collio di 

scegliere di procedere alla realizzazione dell’opera in oggetto mediante lo strumento dell’Accordo di 

Programma al fine di alleggerire la struttura comunale dai diversi adempimenti e trasferire alla 



 

DELIBERAZIONE N. 185 del 02.11.2022 

 

Comunità Montana gli oneri amministrativi e tecnici dei procedimenti necessari per giungere alla 

realizzazione dell’opera indicata;  

 provvedere alla stipula del presente Accordo di Programma al fine di regolare compiutamente i 

rapporti tra i diversi soggetti coinvolti, nonché assicurare un rapporto di collaborazione 

continuativa che garantisca l'espletamento della procedura richiesta, offrendo un supporto 

normativo e professionale costante; 

 

VISTO l’allegato Schema di Accordo di Programma e ritenutolo degno di approvazione; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Dirigente dell’area Territorio, Agricoltura e 

Ambiente in ordine alla regolarità tecnica e del Direttore, in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

CON voti favorevolmente espressi 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE: 

 i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 

dispositivo;  

 l’allegato Schema di Accordo di Programma che regola i rapporti la Comunità Montana di Valle 

Trompia e il comune di Collio finalizzato alla realizzazione dell’intervento in oggetto, che allegato 

alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale, contenente le modalità operative di 

funzionamento delle procedure, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 e 38 del Decreto legislativo 

n.50/2016 e s.m.i. e dell’art. 34 del d.lgs. 267/2000; 

 

2. DI AUTORIZZARE il Presidente alla sottoscrizione dello stesso a norma del vigente statuto, 

autorizzandolo altresì ad apportare allo stesso eventuali modifiche non sostanziali; 

 

3. DI DARE ATTO che ogni adempimento di bilancio relativo al procedimento in oggetto, sarà 

adottato con successiva determinazione dei relativi responsabili di spesa; 

 

4. DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.lgs. 18/08/2000, n.267 s.m.i.; 

 

6. AI SENSI dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell’atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 185 del 02.11.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 185 del 02.11.2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 



 

 

 PROPOSTA N. 613 del 02.11.2022 

 

 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a Fabrizio Veronesi 

Responsabile  del Gestione Territorio 

esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura 

l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa. 

 

Il Responsabile dell’Area  

Fabrizio Veronesi 
Gardone V.T.,  02.11.2022 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 



 

 

 PROPOSTA N. 613 del 02.11.2022 

 

 

ATTESTAZIONE E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Il sottoscritto Armando Sciatti  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dichiarando che il seguente atto non ha 

riflesso sul bilancio. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Armando Sciatti 
 

Gardone V.T.,  02.11.2022 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 



 

 

 DELIBERAZIONE N. 185 del 02.11.2022 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità 

Montana per 15 giorni consecutivi a partire dal 07.11.2022 

 

Il dipendente incaricato 

          Armando Sciatti  
Gardone V.T.,  07.11.2022 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 


	testo delibera.pdf (p.1-6)
	parere tecnico 613.pdf (p.7)
	parere contabile.pdf (p.8)
	parere pubblicazione.pdf (p.9)

